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JA-80PB - Trådløs PIR / glasbrudsdetektor 
JA-80PB er en del af Jablotrons Oasis 80 alarmsystem. Den består af to 
uafhængige detektorer som optager to individuelle adresser i centralen. 
Bevægelsescensoren benytter et PIR element. Glasbrudsdetektoren bruger en 
kombination af analyse af lufttrykændringer kombineret med den 
karakteristiske lyd af glas der knuses. JA-80PB er beregnet til indendørs brug i 
bygninger. Den batteridrevne detektor kommunikerer over OASIS 
radioprotokol. 
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Glas-bruds detektor 

Installation 
Installation skal foretages af kvalificerede og af forhandleren autoriserede 
teknikere. Detektoren kan installeres på en væg eller i et hjørne af et rum. 
Placer ikke detektoren tæt på varm/koldt luftudløb som f.eks. elradiatorer, 
gasvarmere etc., eller i nærheden af andre bevægelige objekter, der har en 
temperatur, der ligner menneskers, som f.eks. gardiner, der blafrer over en 
radiator, eller kæledyr og på steder med stærk luftcirkulation. Detektorer bør 
ikke vende ud mod vinduer eller spotlys eller åbne døre og vinduer. 
Forhindringer, der spærrer for detektorens ”udsyn”, til det beskyttede område, 
skal også undgås. Detektoren bør ikke placeres i nærheden af metaldele, der 
kan genere radiokommunikationen. 
Også grundet dens følsomhed overfor lufttrykændringer og lyd skal disse 
forhold vurderes. Der må ikke være genstande der skaber vibrationer eller 
lydsignaler i de overvågede områder. 
Advarsel: De fleste falske alarmer, skyldes forkert detektorplacering. Tilkobl 
ikke alarmen hvis der er personer eller dyr der bevæger sig i området. 
. 

1. Detektorens låg åbnes ved at trykke på tappen. Undgå berøring af den 
interne PIR del eller beskadigelse af antennen. 

2. Fjern PCB’en, der holdes fast af den indre tap. 
3. Tryk skruehullet ud gennem bagsidens plastiklåg. Mindst en skrue 

bør trænge igennem den sabotagefølsomme del.    
4. Skru bagsidelåget fast på væggen, ca. 2 m over gulvhøjde (lodret og 

med tappen nede).  
5. Anbring PCB’en på dets oprindelige plads. 
6. Lad batteriet være utilsluttet og låget stå åbent og følg så central eller 

modtagermanualen. Indlæsningen foregår således: 
a. Gå ind i indlæsningstilstand på centralen ved at indtaste ”1” i 

TEKNIKER. 
b. For at aktivere indlæsningen, installeres batteriet i detektoren. 
c. Installer batteriet i glas-brudsdetektoren og sæt kablet i stikket på 

PIR modulet. Dette vil aktivere indlæsningen til næste ledige 
adresse i centralen. Dette medfører at glas-bruds detektoren 
registreres efter PIR detektoren. 

d. Afslut indlæsningstilstand ved at trykke på “#”  
Indlæsning af en detektor med allerede installeret batteri, gøres ved først at 
afbryde batteriet, derfor trykkes og slippes sabotagesensoren, så en eventuel 
resterende spænding aflades, og gør enheden parat til indlæsning. Efter 
batteriets installation i detektoren, ventes et minut, så det kan stabilisere sig. I 
dette minut lyser LED’en konstant. 

PIR modulets DIP switche 
NORM / HIGH: vælger immunitet mod falske alarmer. NORM stillingen 
kombinerer en meget god immunitet med en hurtig sensorreaktion. HIGH 
stillingen yder en øget mulighed med lavere reaktionstid og anvendes kun til 
problematiske installationer, eller i aggressive miljøer.  
Advarsel: Den mest almindelige grund til falske alarmer, er en dårlig 
detektorplacering.  
INS / DEL: DEL giver indgangs & udgangsforsinkelser for detektorer, der er 
installeret ved indgangen til det beskyttede område.  INS muliggør en 
øjeblikkelig alarmudløsning, hvis centralen er tilkoblet (sikret). Denne DIP 
switch (INS/DEL) virker kun, hvis der er tildelt detektoren en naturlig 
reaktion på Oasis centralen. Den virker heller ikke, når den bruges sammen 
med en UC-8x eller AC-8x modtager.      

Glas-brud modulets DIP switches 
DEL / INS vælger centralens reaktion hvis der detekteres glasbrud. DEL 
giver indgang - og udgangsforsinkelser for detektorer, der er installeret ved 
indgangen til det beskyttede område. INS muliggør en øjeblikkelig 
alarmudløsning, hvis centralen er tilkoblet (sikret).. Denne DIP switch 
(INS/DEL) virker kun, hvis der er tildelt detektoren en naturlig reaktion på 
Oasis centralen. Den virker heller ikke, når den bruges sammen med en UC-8x 
eller AC-8x modtager.   
 

PIR / GBS: Denne vælger om PIR eller glasbruds detektering vises på den 
indbyggede LED. Ændring af stillingen har kun betydning i de første 15 min. 
efter at dækslet er sat på. (test stilling) 
Bemærk: Selvom begge detektorer er placeret i same hus, virker de 
uafhængig af hinanden. Hver har sin egen adresse. De kan også hver for sig 
have deres egen valgbare reaktion via DIP switches I detektoren eller I 
TEKNIKKER stillingen I centralen. 
  
 

Detektor afprøvning 
15 minutter efter at detektoren er blevet lukket, viser LED’en PIR eller glas-
brud detektoren aktivering i henhold til den tidligere valgte indstilling af 
PIR/GBS DIP switch under testindstilling. . Detektorsignalernes styrke og 
kvalitet kan måles på centralen i TEKNIKER.     
Med DIP switchen i position PIR, vil korte blink fra LED’en indikere bevægelse 
der aktiverer detektoren. Lange blink viser at PIR detektoren sender besked til 
centralen.  
Med DIP switchen i position GBS, vil LED’en blinke meget hurtigt når 
lufttrykændringer optræder, f.eks. bløde slag på vinduesglasset. Et langt blink 
indikerer aktivering af glasknusning og at der sendes besked til centralen. 
Test og justering af glas-bruds detektoren: 

• Brug et egnet værktøj eller handskebeskyttede hænder til, et efter et, at 
banke på alle vinduerne der findes I detektorens område. En synlig 
deformering af glasset er nødvendig men uden ødelæggelse. 

• Deformeringen af glasset frembringer ændring af lufttrykket i rummet, 
hvilket får LED’en på detektoren til at blinke hurtigt. DIP switchen skal 
være i GBS stilling. 

• Følsomheden for lufttryk ændringer kan justeres på potentiometret på 
glasbrudsprintet i indersiden af låget. Drejning med uret øger 
følsomheden. Undgå at sætte følsomheden for højt, det et kan medføre 
kortere batterilevetid. 

• Fuldstændig test af glas-bruds detektoren kan udføres med en GBT-212 
glas-brud simulator. Efter bank på ruden, vil denne simulator automatisk 
generere den karakteristiske lyd af glasknusning for at skabe 
betingelserne for alarmaktivering. 

• Hvis der overhovedet er apparater i detektorens område der frembringer 
lyd, såsom aircondition, varme, telefax, køleskabe, etc. Skal det checkes 
at disse ikke genererer lyd der trigger detektoren som glas-brud lyd.
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PIR sensorens overvågningsegenskaber 
 

Den leverede default linse dækker en vinkel på 120° og en afstand på 12 
m.  Området dækkes af tre stråler, som det fremgår af følgende billede.  

 

Set fra siden Set fra oven

 
 

Egenskaberne kan ændres ved at bruge valgbare linser: 
 

JS-7904 Egnet til lange korridorer. Den midterste stråle dækker 20 m.   

JS-7906 
Bruger kun en øvre stråle med en vinkel på 120° og 12 m 
rækkevidde. Ved at ignorere gulvområdet, undgås 
bevægelser fra mindre husdyr. 

JS-7901 Har en lodret stråle til en gardinlignende overvågnings-
grænse, der udløser detektoren, når den passeres. 

 

Bemærk: Efter udskiftning af linse, kontrolleres det, at det ønskede område 
er sikret. En ukorrekt linsemontage kan sætte overvågningen ud af funktion. 
 

5 minutters / 1 minuts PIR sensor hviletid 
 For at spare på batteriet, går detektoren efter 15 minutter, over i batterispare-
tilstand, efter at låget er blevet lukket. I batterisparetilstand overvåger detektoren 
stadig uafbrudt bevægelserne. Den først opfangede bevægelse rapporteres 
derefter øjeblikkeligt til centralen, men i de næste 5 minutter ignorerer 
detektoren enhver bevægelse. Efter disse 5 minutter vender detektoren tilbage 
til overvågning, indtil den igen udløses. Hviletiden kan afkortes til 1 minut ved at 
trykke på sabotagekontakten under batteriets installation. Trykkes sabotage-
kontakten ikke, medfører det en dvaleperiode på 5 minutter. 
Denne hviletid påvirker ikke glasbrudsdetektoren, som hele tiden er rede til 
registrering af glas-brud. 
 

Ekstra alarmindgang 
 

Detektoren har en 
indgangsterminal, der bl.a. kan 
bruges til at overvåge døre og 
vinduer. Ved et åbent kredsløb har 
indgangen samme funktion som 
bevægelse foran detektoren. 
Kablet max. længde til forbindelse 
af en normalt lukket sensor med 
terminalen, er på 3 m.. Hvis 
indgangen ikke anvendes, 
kortsluttes disse terminaler. 
 
 

Glasbrudsdetektorens områdekarakteristik 
Glasbrudsdetektorens følsomhedsområde er nærmest nyreformet. Den er i 
stand til at reagere på glasbrud i op til 9 m. afstand, som ses i 
nedenstående diagram. Glas arealet skal være mindst (60x60)cm. Ved 
mindre glasarealer bliver følsomheden (rækkevidden) mindre. Kun 
glasknusning i vinduer der en del af væggene i det overvågede område vil 
blive detekteret. Al slags glas kan overvåges inklusive vinduer der er 
dækket med beskyttende brudsikkert folie. 
Advarsel: Denne type detektor er ikke egnet til at detektere huller der 
skæres i glas med en glasskærer. Af denne årsag skal værdi-
genstande nær vinduer overvåges af PIR sensorer. 
 
 

 
 

Glasbrudsdetektorens relative følsomhedsområde 
 

 

 

Batteriudskiftning 
Denne detektor har to batterier indeni, hvis tilstand checkes regelmæssigt. 
Hvis ét af batterierne er svagt, vil brugeren eller installatøren få besked. 
Detektoren vedbliver med at fungere og hver aktivering indikeres med et blink 
fra LED’en. Batteriudskiftningen bør ikke udskydes mere end 2 uger og skal 
foretages af en kvalificeret tekniker med centralen i TEKNIKER. 
Efter udskiftning af batteriet har detektoren brug for ca. 60 sekunder til 
stabilisering og i denne tid lyser LED’en konstant. Efter at LED’ens indikation 
er ophørt, testes det, om detektoren virker. Udslidte batterier bør ikke smides i 
skraldespanden, men bortskaffes iht. lokale bestemmelser.  

Detektorens fjernelse fra systemet 
Hvis en detektor fjernes, rapporterer centralen fjernelsen. Inden den 
påtænkte fjernelse, skal detektorens to adresser slettes fra centralen.   

Tekniske data 
 

Spænding for PIR sensor Lithium batteri type LS(T)14500 (AA 3.6V) 
Spænding for GBS sensor Lithium batteri type LS(T)14250 (1/2AA 3.6V) 
Typisk batteri levetid ca. 3 år (PIR sensor hviletid 5 min.) 
Kommunikationsfrekvens: 868 MHz, Oasis protokol 
Rækkevidde (radio): ca. 300m (åben område) 
Anbefalet installationshøjde: 2 - 2.5 m over gulvniveau 
PIR detektering vinkel/detektering område: 120° / 12 m (med standard linse) 
Glas-bruds detekteringsområde 9m (glas min. 60 x 60cm) 
Betjeningsomgivelser i.ht. EN 50131-1  II. indendørs 
Drifttemperaturområde: -10 to +40 °C 
Dimensioner 110 x 60 x 55 mm 
EN 50131-1, CLC/TS 50131-2-2, EN 50131-5-3 klassifikation: grade 2  
Overholder ETSI EN 300220, EN 50130-4,EN 55022, EN 60950-1 
Kan betjenes I henhold til:  ERC REC 70-03 
FCC ID VL6JA80PB 
 

JABLOTRON ALARMS a.s. erklærer herved, at JA-80PB er i 
overensstemmelse med relevant EU harmoniseringslovgivning: 
Direktiverne: 2014/53/EU, 2014/35/EU, 2014/30/EU, 
2011/65/EU. Den originale overensstemmelseserklæring kan 
findes på www.jablotron.com – Downloads afsnit. 
Bemærk: Selv om dette produkt ikke indeholder skadelige stoffer, 
anbefales det efter brug at returnere det til forhandleren eller direkte til 
producenten. 
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